序号 供应商 采购金额 年度采购占比 是否存在关联关系

1 天津市利通伟业商贸有限公司 18,057,152.21 13.16% 否

2 科利华锅炉设备（深圳）有限公司 16,903,500.26 12.32% 否

3 天津北建钢铁有限公司 7,519,615.25 5.48% 否

4 成都旭光电子股份有限公司 7,487,999.97 5.46% 否

5 无锡顺盟科技有限公司 7,050,000.01 5.14% 否

合计 57,018,267.70 41.57% -

3. 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例

经营活动产生的现金流量净额 -40,999,295.30 109,073,286.92 -137.59%

投资活动产生的现金流量净额 -1,193,239.00 -1,521,179.80 21.56%

筹资活动产生的现金流量净额 201,727.83 -107,665,268.68 100.19%

现金流量分析：

经营活动产生的现金流量净额变动情况：主要是报告期内经营规模下降，销售商品、提供劳务收到

的现金较去年降低 55.37%；购买商品、接受劳务支付的现金较去年降低 32.21%。

筹资活动产生的现金流量净额变动情况：主要 2018 年公司取得借款及其他与筹资活动有关现金减

少，且 2018 年偿还债务支付现金比 2017 年少。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

陕西圣能能源科技有限公司为宝成股份公司控股子公司，注册地为陕西省西安市高新区，法定代表

人为蔡正，成立日期为 2016 年 6 月 1 日，经营范围：许可经营项目：压力管道安装。（依法须经批准的

公告编号：2019-006

21

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般经营项目：热力工程、环保工程施工；合同能源管理；

能源工程设计、技术咨询；节能设备及系统的改造、运行、维护、技术服务；机电设备安装；工业自动

化智能设备的制造、销售、技术开发及安装。（以上经营范围除国家规定的专控及许可项目）。报告期内，

陕西圣能能源科技有限公司实现营业收入 4,441,629.54 元；实现净利润 265,507.27 元。

2、委托理财及衍生品投资情况

无。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

 本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据  9,515,367.50 -9,515,367.50  0.00

应收账款 462,700,013.70 -462,700,013.70  0.00

应收票据及应收账款   0.00 472,215,381.20 472,215,381.20

应付票据   48,300,000.00   -48,300,000.00   0.00

应付账款  316,471,518.58 -316,471,518.58  0.00

应付票据及应付账款   0.00 364,771,518.58 364,771,518.58

应付利息 332,530.92 -332,530.92 0.00

其他应付款  14,104,322.14 332,530.92  14,436,853.06

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  47,164,293.06 -21,901,863.22  25,262,429.84

研发费用 0.00 21,901,863.22 21,901,863.22

合并现金流量表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

收到其他与经营活动有

关的现金
59,805,412.11

68,600.00
 59,874,012.11

收到其他与投资活动有

关的现金
68,600.00

-68,600.00
0.00

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

公告编号：2019-006

22

(八)  企业社会责任

报告期内，公司高度重视安全生产工作，努力提高各级领导和职工的安全生产意识，严格执行规章

制度，加强巡视监督，报告期内未发生重大人身伤害事故，未发生火灾事故，未发生治安事件。

报告期内，公司高度重视产品质量工作，建立健全各项规章制度，加强对各制造环节的工艺监督，

加强各个环节的检验工作，成品质量合格率为 100%；认真做好产品售后服务工作，妥善处理用户意见，

达到客户的满意。

报告期内，公司以环境保护和资源节约为己任，围绕节能环保开发了电锅炉等新产品，满足了客户

需求。在产品生产过程中，公司高度重视环境保护，实时监督，按时监测，实现了污染物的达标排放。

报告期内，公司及时招聘和引进所需员工；加强员工培训工作，提升员工技能；依法为员工缴纳社

会保险和住房公积金；按时发放工资；向员工提供免费餐、赠送生日礼品、困难补助、支付冬季取暖费、

[…]

本公司的关联方包括但不限于：

1、 本公司的母公司；

2、 本公司的子公司；

3、 与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4、 对本公司实施共同控制的投资方；

5、 对本公司施加重大影响的投资方；

6、 本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7、 本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8、 本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、 本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10、 本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同控制的其

他企业。

公告编号：2019-006

 95

三、重要会计政策、会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

1、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-  《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-  《企业会计准则解释第 10号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

- 《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

-  《企业会计准则解释第 12号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统

称“解释第 9-12 号”)

- 《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 及相关解读

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊

销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本公司采用追溯调整法对比较财务报表的相关项目进行

了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露，本公

司采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追

溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据  9,515,367.50 -9,515,367.50  0.00

应收账款 462,700,013.70 -462,700,013.70  0.00

应收票据及应收账款   0.00 472,215,381.20 472,215,381.20

应付票据   48,300,000.00   -48,300,000.00   0.00

应付账款  316,471,518.58 -316,471,518.58  0.00

公告编号：2019-006

 96

应付票据及应付账款   0.00 364,771,518.58 364,771,518.58

应付利息 332,530.92 -332,530.92 0.00

其他应付款  14,104,322.14 332,530.92  14,436,853.06

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据  9,515,367.50 -9,515,367.50 0.00

应收账款 462,145,161.81 -462,145,161.81 0.00

应收票据及应收账款   0.00 471,660,529.31 471,660,529.31

应付票据  48,300,000.00 -48,300,000.00 0.00

应付账款  316,471,518.58 -316,471,518.58 0.00

应付票据及应付账款  0.00 364,771,518.58 364,771,518.58

应付利息 332,530.92 -332,530.92 0.00

其他应付款  14,104,322.14 332,530.92 14,436,853.06

2017 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  47,164,293.06 -21,901,863.22  25,262,429.84

研发费用 0.00 21,901,863.22 21,901,863.22

2017 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  46,852,957.20 -21,901,863.22 24,951,093.98

研发费用 0.00 21,901,863.22 21,901,863.22

2017 年度受影响的合并现金流量表项目:

合并现金流量表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

收到其他与经营活动有关的现金 59,805,412.11 68,600.00  59,874,012.11

收到其他与投资活动有关的现金 68,600.00 -68,600.00 0.00

2017 年度受影响的母公司现金流量表项目:

母公司现金流量表项目 调整前 调整数 调整后

公告编号：2019-006

 97

(增加+/减少-)

收到其他与经营活动有关的现金 59,200,989.78 68,600.00 59,269,589.78

收到其他与投资活动有关的现金 68,600.00 -68,600.00 0.00

根据财会[2018]15 号的相关解读，本公司将实际收到的与资产相关的政府补助由“收到其他与投

资活动有关的现金”项目调整为“收到其他与经营活动有关的现金”项目列报。

2、其他会计政策变更

本报告期内无其他会计政策变更。

（二）重要会计估计变更

本报告期内未发生会计估计变更。

四、前期会计差错更正

本报告期内未发生前期会计差错更正。

五、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取法定盈余公积金

C、 根据股东大会决定提取任意盈余公积金

D、根据股东大会决定支付股利

六、税项

（一）主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税
按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税

额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

17%、16%、11%、10%、

6%、3%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税、消费税之和计算缴纳 7%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%、25%

说明：

1、根据《高新技术企业认定管理办法》及《高新技术企业认定管理工作指引》的规定，本公司于

2018 年 11 月 23 日取得高新技术企业证书，所得税税率为 15%，有效期为三年。

2、根据《财政部、税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）的规定，自 2018 年